

EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA. EXERCÍCIO 2017. Nome e CNPJ da OSS: HOSPITAL DO TRICENTENÁRIO – 10.583.920/0001-33. **Nome do parceiro público:** Estado de Pernambuco – Secretaria Estadual de Saúde. **Resumo do objeto do contrato de gestão:** Operacionalização da gestão e execução de ações e serviços de saúde no HOSPITAL MESTRE VITALINO PEREIRA DOS SANTOS. **Valor estipulado no contrato de gestão:** R\$ 176.903.836,20. **Valor desconto de janeiro a dezembro/2017:** Data de assinatura e de término do contrato de gestão: 20/11/2015 a 20/11/2019. **Execução Físico-Financeira: ATIVIDADE E META PACTUADA / INDICADOR / RESULTADO ALCANÇADO:** 1- Internação: 8.760 Saídas Hospitalares/ano. / Número de Saídas Hospitalares. / 8.794 Saídas Hospitalares/ano – 100,38%; 2- Ambulatório: 15.300 atendimentos médicos e 13.440 atendimentos não médicos / Número de Consultas Ambulatoriais. / Médicas:15.064(98,45%) Não Médicas: 19.047(141,7%); 3- Urgência: 31.125 Atendimentos de Urgência/ano. / Número Consultas de Urgência. / 36.264 Atendimentos de Urgência/ano (116,51%). **INDICADOR DA QUALIDADE DA INFORMAÇÃO / META / RESULTADO ALCANÇADO:** 1- Percentual de AIH referente às Saídas Hospitalares. / Apresentar 90% das AIHs da competência. / 107,66%; 2- Percentual de Diagnóstico Secundário em Clínica Médica. / Registrar 14% em Clínica Médica. / 98,12%; 3-Percentual de Diagnóstico Secundário em Clínica Cirúrgica / Registrar 22% em Clínica Cirúrgica. / 88,25%; 4- Percentual de CEP Válido / Envio mensal de identificação de origem do paciente. / Meta Cumprida. **INDICADOR DA ATENÇÃO AO USUÁRIO / META / RESULTADO ALCANÇADO:** 1- Percentual de Resolução de Queixa / 80% de Queixa Resolvida / 100%; 2- Pesquisa de Satisfação do Usuário / 10% na Internação e 10% no Ambulatório / 43,24% na Internação e 18,94% no Ambulatório. **INDICADOR DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR / META / RESULTADO ALCANÇADO:** 1- Densidade de Infecção Hospitalar em UTI Adulto/Pediátrica / Apresentação relatório mensal / Meta Cumprida; 2- Densidade de Incidência de Infecção Hospitalar em corrente sanguínea associada a cateter venoso central/umbilical em UTI adulto/ pediátrica / Apresentação relatório mensal / Meta Cumprida; a3- Densidade de Incidência de Pneumonia associada à Ventilação Mecânica / Apresentação relatório mensal / Meta Cumprida; 4- Taxa de utilização de cateter venoso central/umbilical na UTI adulto/ pediátrica / Apresentação relatório mensal / Meta Cumprida. **INDICADOR DE MORTALIDADE OPERATÓRIA / META / RESULTADO ALCANÇADO:** 1 – Taxa de Mortalidade Operatória / Apresentação relatório mensal / Meta Cumprida; 2 – Percentual de Cirurgia de Urgência / Apresentação relatório mensal / Meta Cumprida. **RESUMO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO / VALOR (R\$):** Valor Repassado no Exercício / R\$83.629.318,23; Total de Receitas / R\$84.197.498,26; Custo Operacional / R\$34.274.301,91; Despesas Administrativas / R\$52.043.736,38; Despesa Total do Exercício / R\$86.318.038,29; Saldo do Contrato de Gestão no Exercício / R\$(2.120.540,03). **Responsável pela execução do contrato de gestão:** GIL MENDONÇA BRASILEIRO – GESTOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO.

(100820)

PLANALTO ENERGÉTICA S/A CNPJ Nº 07.953.660/0001-36 – Relatório da Administração: Dando cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores e à Sociedade em geral, este Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício social findo em 31/12/2017. Os resultados de 2017 foram bons, mas as dificuldades e os riscos aumentaram muito, especialmente em função da crescente “judicialização” do Setor Elétrico e de suas consequências. Inobstante essas dificuldades, a Companhia obteve em 2017 uma receita líquida de R\$ 35.186 milhões e um lucro líquido de R\$ 23.127 milhões. Recife – PE. A Diretoria.

Balço patrimonial 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)		Demonstração dos fluxos de caixa Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)	
	2017	2016	
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	213	310	
Contas a receber	3.148	2.532	
Estoques	1	-	
Adiantamento a fornecedores	1	20	
Outros créditos	90	68	
Total do ativo circulante	3.453	2.930	
Não circulante			
Realizável a longo prazo			
Tributos a recuperar	54	51	
Imobilizado	71.997	75.379	
Intangível	3.643	3.894	
Diferido	2.444	4.029	
Total do ativo não circulante	78.138	83.353	
Total do ativo	81.591	86.283	
Passivo			
Circulante			
Fornecedores	83	89	
Empréstimos e financiamentos	5.550	5.521	
Salários e encargos sociais a pagar	77	77	
Tributos a recolher	391	330	
Dividendos propostos	902	381	
Total do passivo circulante	7.003	6.398	
Não circulante			
Empréstimos e financiamentos	27.261	32.275	
Total do passivo não circulante	27.261	32.275	
Patrimônio líquido			
Capital social	39.042	39.042	
Reservas de lucros	8.285	8.568	
Total do patrimônio líquido	47.327	47.610	
Total do passivo e patrimônio líquido	81.591	86.283	
Demonstração do resultado Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais, exceto o lucro por ação em reais)			
	2017	2016	
Receita operacional líquida	35.186	28.609	
Custo com a venda de energia	(5.300)	(5.224)	
Lucro bruto	29.886	23.385	
Despesas operacionais:			
Gerais e administrativas	(2.248)	(2.195)	
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	22	29	
	(2.226)	(2.166)	
Lucro antes das receitas e despesas financeiras	27.660	21.219	
Receitas financeiras	228	154	
Despesas financeiras	(3.575)	(4.215)	
	(3.347)	(4.061)	
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	24.313	17.158	
Despesa com imposto de renda e contribuição social	(1.186)	(954)	
Lucro líquido do período	23.127	16.204	
Lucro por ação em Reais	8,40	5,89	
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)			
	Reservas de Lucro		
	Capital social	Reserva legal	Dividendos adicionais propostos
Saldo em 31 de dezembro de 2015	39.042	2.739	7.124
Lucro líquido do período	-	-	16.204
Dividendos distribuídos	-	-	(7.124)
Destinação do lucro:			
Reserva legal	-	810	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(810)
Dividendos adicionais distribuídos e propostos	-	-	(3.848)
	-	-	(11.546)
Saldo em 31 de dezembro de 2016	39.042	3.549	5.019
Lucro líquido do período	-	-	23.127
Dividendos distribuídos	-	-	(5.019)
Destinação do lucro:			
Reserva legal	-	1.157	-
Dividendos intercalares	-	-	(1.157)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(12.898)
Dividendos intercalares	-	-	(5.493)
Dividendos adicionais distribuídos e propostos	-	-	(3.579)
	-	-	(3.579)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	39.042	4.706	3.579

(100830)

EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA. EXERCÍCIO 2017. Nome e CNPJ da OS: HOSPITAL DO TRICENTENÁRIO – 10.583.920/0001-33. **Nome do parceiro público:** Estado de Pernambuco – Secretaria Estadual de Saúde. **Resumo do objeto do contrato de gestão:** Operacionalização da gestão e execução de ações e serviços de saúde na Unidade Pernambucana de Atendimento Especializado – UPAE Afogados da Ingazeira. **Valor estipulado no contrato de gestão:** R\$ 5.388.492,00. **Data de assinatura e de término do contrato de gestão:** 09/05/2017 a 09/05/2019. **Execução Físico-Financeira: Meta de Produtividade Pactuada / Indicador / Resultado alcançado:** 1- Atingir o percentual entre 85% e 100% da meta Contratual de 23.820 de atendimentos ambulatoriais médicos especializados /ano. / Total de atendimento/ano / **24.826 (104,22 %)**; 2- Atingir o percentual entre 85% e 100% da meta Contratual de 3.600 de atendimentos não médicos/ano. / Total de atendimento/ano / **8.619 (239,41 %)**; 3- Atingir o percentual entre 85% e 100% da meta Contratual de 3.600 de atendimentos de reabilitação/ano. / Total de atendimento/ano / **4.797 (133,25 %)**. **Meta de Qualidade Pactuada / Indicador / Resultado alcançado:** 1- Serviço de Atenção ao Usuário / Resolução de 80% das queixas recebida (**Res. alcançado: 100%**), Pesquisa de Satisfação do Usuário – 10% dos atendimentos médicos (**Res. alcançado: 20,47 %**); 2- Controle de Origem do Paciente / Monitorar a procedência dos usuários, como forma de garantir o atendimento adequado a população de cada município, bem como verificar a unidade de origem dos mesmos. / **Relatório entregue;** 3- Gerenciamento Clínico / Envio do relatório (Perda Primária, Taxa de absenteísmo e Índice de retorno). / **Relatório entregue. Resumo Financeiro do Exercício / Valor (R\$):** Valor Repassado no Exercício / 5.388.492,00; Total de Receitas / 5.425.772,04; Custo Operacional / 2.258.294,74; Despesas Administrativas / 2.094.477,06; Despesa Total do Exercício / 4.154.027,33; Saldo do Contrato de Gestão no Exercício / 898.705,50. **Responsável pela execução do contrato de gestão:** GIL MENDONÇA BRASILEIRO – GESTOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO.

(100831)

INDIAVAÍ ENERGÉTICA S/A CNPJ Nº 04.760.345/0001-02 – Relatório da Administração: Dando cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores e à Sociedade em geral, este Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício social findo em 31/12/2017. Os resultados de 2017 foram bons, mas as dificuldades e os riscos aumentaram muito, especialmente em função da crescente “judicialização” do Setor Elétrico e de suas consequências. Inobstante essas dificuldades, a Companhia obteve em 2017 uma receita líquida de R\$ 67.271 milhões e um lucro líquido de R\$ 28.943 milhões. Recife – PE. A Diretoria.

Balço patrimonial 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)		Demonstração dos fluxos de caixa Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)	
	2017	2016	
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	13.567	6.019	
Contas a receber	7.507	5.429	
Tributos a recuperar	-	107	
Dividendos a receber	4.642	4.642	
Outros créditos	82	64	
Total do ativo circulante	25.798	16.261	
Não circulante			
Realizável a longo prazo			
Tributos a recuperar	-	22	
Partes relacionadas	40.489	39.886	
Depósitos judiciais	258	-	
Imobilizado	48.116	49.882	
Intangível	6.107	6.342	
Total do ativo não circulante	94.970	96.132	
Total do ativo	120.768	112.393	
Passivo			
Circulante			
Fornecedores	257	140	
Empréstimos e financiamentos	4.521	21.589	
Tributos a recolher	1.215	780	
Outras contas a pagar	11.943	37	
Total do passivo circulante	17.936	22.546	
Não circulante			
Provisão para perdas em investimentos	10.891	5.724	
Empréstimos e financiamentos	20.833	41.667	
Partes relacionadas	7.926	-	
Total do passivo não circulante	39.650	47.391	
Patrimônio líquido			
Capital social	19.002	19.002	
Reserva de capital	1.745	1.745	
Reservas de lucros	41.290	21.709	
	62.037	42.456	
Adiantamento para futuro aumento de capital	1.145	-	
Total do patrimônio líquido	63.182	42.456	
Total do passivo e patrimônio líquido	120.768	112.393	
Demonstração do resultado Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais, exceto o lucro por ação em reais)			
	2017	2016	
Receita operacional líquida	67.271	44.655	
Custo com a venda de energia	(21.828)	(3.529)	
Lucro bruto	45.443	41.126	
Receitas (despesas) operacionais:			
Gerais e administrativa	(662)	(2.970)	
Resultado de equivalência patrimonial	(6.312)	2.865	
	(6.974)	(105)	
Lucro antes das receitas e despesas financeiras	38.469	41.021	
Receitas financeiras	677	566	
Despesa financeiras	(7.846)	(9.598)	
	(7.169)	(9.032)	
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	31.300	31.989	
Despesa com imposto de renda e contribuição social	(2.357)	(1.596)	
Lucro líquido do período	28.943	30.393	
Lucro por ação em Reais	1,54	1,62	
Demonstração das mutações do patrimônio líquido Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)			
	Reservas de lucros		
	Capital social	Reserva legal	Dividendos adicionais propostos
Saldo em 31 de dezembro de 2015	19.002	1.745	3.800
Distribuição de dividendos	-	-	(21.807)
Lucro líquido do período	-	-	30.393
Destinação do lucro:			
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(7.598)
Dividendos adicionais propostos	-	-	(22.795)
	-	-	(4.886)
Saldo em 31 de dezembro de 2016	19.002	1.745	3.800
Lucro líquido do período	-	-	28.943
Adiant. para futuro aumento de capital	-	-	-
	-	-	1.145
Destinação do lucro:			
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(7.236)
Dividendos intercalares	-	-	(2.126)
	-	-	(19.581)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	19.002	1.745	3.800

(100829)

As Demonstrações Contábeis completas, incluindo as Notas Explicativas, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes (Ernst & Young), emitido sem ressalvas e datado de 19 de março de 2018, encontram-se disponíveis na sede da Companhia. Contador: **Amilton Queiroz da Silva** – CRC PE-013330/O-3. Diretoria: **Ricardo Jerônimo Pereira Régio Júnior** e **Pedro Pontual Marletti**

As Demonstrações Contábeis completas, incluindo as Notas Explicativas, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes (Ernst & Young), emitido sem ressalvas e datado de 19 de março de 2018, encontram-se disponíveis na sede da Companhia. Contador: **Amilton Queiroz da Silva** – CRC PE-013330/O-3. Diretoria: **Ricardo Jerônimo Pereira Régio Júnior** e **Pedro Pontual Marletti**